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ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ, ПРЕДЛАГАЕМЫХ В НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РФ,  

В ЧАСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОШЛИН, УПЛАЧИВАЕМЫХ ПРИ ОБРАЩЕНИИ В СУДЫ 

В настоящее время Государственной Думой рассматривается проект федерального закона № 577665-8 

о внесении изменений в Налоговой кодекс РФ («Законопроект»). Редакция Законопроекта, подготовленная ко 

второму чтению, предусматривает существенное увеличение размеров государственных пошлин, уплачиваемых 

при обращении как в суды общей юрисдикции («Суды общей юрисдикции»), так и в арбитражные суды 

(«Арбитражные суды»), а также установление новых пошлин.  

Такие изменения вызвали в юридическом сообществе дискуссию.  

С одной стороны, увеличение размера государственных пошлин и добавление новых позволит увеличить 

финансирование судов и снизить нагрузку на них. С другой стороны, затрудняется доступ к правосудию для 

обычных граждан.  

23.07.2024 года Государственной Думой Законопроект будет рассмотрен во втором чтении.  

Юристы Практики разрешения споров и Антимонопольной практики ALUMNI Partners собрали в настоящем 

обзоре изменения, предусмотренные Законопроектом в части уплаты государственной пошлины при обращении 

в суды.   

I. Подача искового заявления имущественного характера, подлежащего оценке 

Размер государственной пошлины, уплачиваемой при подаче искового заявления имущественного характера, 

существенно перерабатывается.  

Законопроект предусматривает:  

• изменение порогов цены иска для расчета государственной пошлины; 

• увеличение фиксированного размера пошлины наряду с процентной надбавкой; 

• отказ от верхнего порога размера государственной пошлины (60 000 ₽ для судов общей юрисдикции, 

200 000 ₽ для арбитражных судов). 

Суды общей юрисдикции Арбитражные суды 

Действующее 

законодательство 
Законопроект 

Действующее 

законодательство 
Законопроект 

до 20 000 ₽ — 
4 % цены иска, но не менее 

400 ₽ 

→ 
до 100 000 ₽ — 

4 000 ₽ 

до 100 000 ₽ — 
4 % цены иска, но не менее  

2 000 ₽ 
→ 

до 100 000 ₽ — 
10 000 ₽; 

от 20 001 ₽ до 

100 000 ₽ — 
800 ₽ + 3 % суммы, 

превышающей 

20 000 ₽ 

→ 

от 100 001 ₽ до 500 

000 ₽ — 
4 000 ₽ + 4 % суммы, 

превышающей 

100 000 ₽ 

от 100 001 ₽  

до 200 000 ₽ — 
4 000 ₽ + 3 % суммы, 

превышающей 

100 000 ₽ 

→ 

от 100 001 ₽ до 1 000 

000 ₽ — 10 000 ₽ 

+ 5 % суммы, превышающей  

100 000 ₽; 

от 100 001 ₽  

до 200 000 ₽ — 
3 200 ₽ + 2% суммы, 

превышающей  

100 000 ₽ 

→ 

от 500 001 ₽ до 1 000 

000 ₽ — 
20 000 ₽ + 

2 % суммы, превышающей  

500 000 ₽; 

от 200 001 ₽ до 1 000 

000 ₽ — 
7 000 ₽ + 2 % суммы, 

превышающей 

200 000 ₽ 

→ 

от 1 000 001 ₽ до 10 

000 000 ₽ — 55 000 ₽ 

+ 3 % суммы, превышающей 

1 000 000 ₽; 

от 200 001 ₽ до 1 000 

000 ₽ — 
5 200 ₽ + 1% суммы, 

превышающей 

200 000 ₽ 

 
 
 

 

→ 

от 1 000 001 ₽ до 10 

000 000 ₽ — 
30 000 ₽ + 1 % суммы, 

превышающей 

1 000 000 ₽; 

от 1 000 001 ₽ до  

2 000 000 ₽ — 
23 000 ₽ + 1 % суммы, 

превышающей 

1 000 000 ₽ 

→ 

от 10 000 001 ₽ до 50 

000 000 ₽ — 325 000 ₽ 

+ 1 % суммы, превышающей 

10 000 000 ₽; 
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свыше 1 000 000 ₽ — 
13 200 ₽ + 0,5 % суммы, 

превышающей 

1 000 000 ₽, но не более  

60 000 ₽ 

→ 

от 10 000 001 ₽ до 50 

000 000 ₽ — 
120 000 ₽ + 0,5 % суммы, 

превышающей 

10 000 000 ₽ 

свыше 2 000 000 ₽ — 
33 000 ₽ + 0,5 % суммы, 

превышающей 

2 000 000 ₽, но не более 

200 000 ₽ 

→ 
свыше 50 000 000 ₽ — 

725 000 ₽ + 0,5 % суммы, 

превышающей 50 000 000 ₽ 

Такой порог не 

предусматривался 
→ 

свыше 

50 000 000 ₽ — 
320 000 ₽ + 0,2 % суммы, 

превышающей 

50 000 000 ₽ 

   

II. Подача заявления об оспаривании актов органов власти 

Помимо увеличения размера государственной пошлины, уплачиваемой при подаче искового заявления 

имущественного характера, Законопроектом предлагается повысить размер государственной пошлины при 

подаче исковых заявлений неимущественного характера, в том числе административных исковых заявлений об 

оспаривании нормативных правовых актов и актов, обладающих нормативными свойствами, а также 

административных исковых заявлений/заявлений об оспаривании ненормативных правовых актов органов 

власти. 

Суды общей юрисдикции Арбитражные суды 

Действующее 

законодательство 
Законопроект  

Действующее 

законодательство 
Законопроект  

Подача административного искового заявления об оспаривании нормативных правовых актов 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 4 500 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 5 000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽ 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 2 000 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 20 000 ₽; 

для ЮЛ – 60 000 ₽ 

 

Подача заявления об оспаривании актов федеральных органов власти, содержащих  

разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами 

 

Суды общей юрисдикции не рассматривают  

данную категорию споров. 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 2 000 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 20 000 ₽; 

для ЮЛ – 60 000 ₽ 

 

Подача административного искового заявления/заявления о признании  

ненормативного правового акта недействительным и о признании решений и действий (бездействия) 

государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов,  

должностных лиц незаконными 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 2 000 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 3 000 ₽; 

для ЮЛ – 15 000 ₽ 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 15 000 ₽; 

для ЮЛ – 50 000 ₽ 

 

Подача административного искового заявления об оспаривании  

ненормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации, Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, Правительственной комиссии по контролю за осуществлением 

иностранных инвестиций в Российской Федерации 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 4 500 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 5 000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽ 

 

Арбитражные суды не рассматривают  

данную категорию споров. 
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Подача иных исковых заявлений неимущественного характера 

 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 6 000 ₽ 
→ 

 

для ФЛ – 5 000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽ 
6 000 ₽ → 

 

для ФЛ – 15 000 ₽; 

для ЮЛ – 50 000 ₽ 

 

III. Оспаривание судебных актов 

Законопроектом также предлагается ввести повышенные государственные пошлины за подачу апелляционных, 

кассационных и надзорных жалоб. 

Суды общей юрисдикции Арбитражные суды 

Действующее 

законодательство 
Законопроект  

Действующее 

законодательство 
Законопроект  

Подача апелляционных жалоб 

По общему правилу 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 

→ 
для ФЛ – 3 000 ₽; 

для ЮЛ – 15 000 ₽ 

По общему правилу 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 

→ 
для ФЛ – 15 000 ₽; 

для ЮЛ – 30 000 ₽ 

При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 2 250 ₽ 

При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 000 ₽ 

При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 000 ₽ 

При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 500 ₽ 

Подача кассационных жалоб 

По общему правилу 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 

→ 

В суд кассационной 

инстанции  

(«первая кассация»): 

для ФЛ – 5 000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽ 

 

В Верховный суд РФ 

(«вторая кассация»): 

для ФЛ – 7 000 ₽; 

для ЮЛ – 25 000 ₽ 

По общему правилу 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 

→ 

В суд кассационной 

инстанции 

(«первая кассация»): 

для ФЛ – 25 000 ₽; 

для ЮЛ – 50 000 ₽ 

 

В Верховный суд РФ 

(«вторая кассация»): 

для ФЛ – 40 000 ₽; 

для ЮЛ – 80 000 ₽ 

При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 2 250 ₽ 

При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 000 ₽ 

При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 000 ₽ 

При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 150 ₽; 

для ЮЛ – 1 500 ₽ 

Подача кассационных/надзорных жалоб в ВС РФ 

По общему правилу 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 6 000 ₽ 

→ 
для ФЛ – 7 000 ₽; 

для ЮЛ – 25 000 ₽ 

По общему правилу 

6 000 ₽ 

→ 
для ФЛ – 40 000 ₽; 

для ЮЛ – 80 000 ₽ 
При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 4 500 ₽ 

При оспаривании 

нормативных актов 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 2 000 ₽ 
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При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 2 000 ₽ 

При оспаривании 

ненормативных 

актов 

для ФЛ – 300 ₽; 

для ЮЛ – 3 000 ₽ 

IV. Изменение размера иных существующих, а также добавление новых государственных 

пошлин  

Законопроект также предусматривает существенное увеличение иных государственных пошлин, а также 

введение пошлин за действия, которые ранее ими не облагались. Например:  

• увеличены размеры иных пошлин (например, пошлины за подачу заявления о вынесении судебного 

приказа, рассмотрение дел особого производства); 

• добавлены новые государственные пошлины, которые нужно уплачивать при подаче заявлений  

о вступлении в дело третьих лиц, заявляющих самостоятельные требования, подаче заявлений  

о правопреемстве, о выдаче дубликатов исполнительного листа, об исправлении описок, опечаток и т.д.  

Также отдельно предусматривается, что при подаче исковых заявлений, содержащих требования о применении 

последствий недействительности сделок или об обращении взыскания на заложенное имущество, уплачивается 

государственная пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного характера, в зависимости от 

стоимости имущества. 

Полный перечень изменений представлен в приложении к настоящему Обзору.  

Напоминаем также, что 12.07.2024 года был принят Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», которым были существенно увеличены размеры государственной пошлины за 

государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий.  

Данным законом были увеличены пошлины за государственную регистрацию международной компании, 

за расторжение брака, за государственную регистрацию права собственности, за государственную регистрацию 

прав, ограничений прав и обременений объектов недвижимости, сделок с объектом недвижимости, права общей 

долевой собственности владельцев инвестиционных паев на недвижимое имущество, за государственный 

кадастровый учет и др.  

Одним из самых существенных изменений, введенных данным законом, является увеличение государственной 

пошлины за рассмотрение ходатайства, предусмотренного антимонопольным законодательством, с 35 000 руб. 

до 400 000 руб. Данное изменение вступает в силу с 01.01.2025 года. 

  

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202407120009?index=1
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Информационные письма ALUMNI Partners являются кратким обзором изменений в законодательстве и 

правоприменительной практики и не должны рассматриваться в качестве правового заключения или 

консультации. 

 

Если у вас возникнут какие-либо вопросы или комментарии в связи с настоящим обзором практики, 

пожалуйста, свяжитесь с нами, и мы будем рады их обсудить. 

 

  

Иван Веселов 
Партнер, Практика разрешения споров 

ALUMNI Partners 

+7 (495) 968-8-968 

ivan.veselov@alumnipartners.ru 

Николай Вознесенский 
Управляющий партнер, Антимонопольная практика 

ALUMNI Partners 

+7 (495) 968-8-968 

nikolay.voznesenskiy@alumnipartners.ru 

 

Авторский коллектив ALUMNI Partners: 

• Анна Бахаева, старший юрист Антимонопольной практики 

• Анжелика Догузова, старший юрист Практики разрешения споров 

• Артем Мирзоян, помощник юриста Практики разрешения споров 

 

  

mailto:ivan.veselov@alumnipartners.ru
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Действие, за которое 

уплачивается госпошлина 
Суды общей юрисдикции Арбитражные суды 

Подача искового заявления 

неимущественного характера 

или имущественного характера, не 

подлежащего оценке  

для физических лиц («ФЛ») – с 

300 ₽ до 5 000 ₽; 

для юридических лиц («ЮЛ») – с 

6 000 ₽ до 20 000 ₽. 

С фиксированной суммы в 

6 000 ₽ произошло увеличение 

для ФЛ до 15 000 ₽; 

для ЮЛ до 50 000 ₽. 

Подача искового заявления по 

спорам 

• возникающим при 

заключении, изменении 

или расторжении 

договоров, не содержащего 

требования о возврате 

исполненного или 

присуждении имущества; 

• о признании сделок 

недействительными, не 

содержащего требования о 

применении последствий 

недействительности сделок. 

Действующее законодательство 

пошлину за это действие прямо не 

выделяет. 

Законопроект устанавливает 

пошлину: 

для ФЛ – 5000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽. 

Ранее устанавливалась 

фиксированная стоимость 

пошлины в размере 6 000 ₽ за все 

споры, возникающие из 

договоров, а также по спорам о 

признании сделок 

недействительными 

Законопроект конкретизирует круг 

споров и устанавливает пошлину: 

для ФЛ — 15 000 ₽; 

для ЮЛ — 50 000 ₽ 

Подача заявления о вынесении 

судебного приказа 

Также 50% размера пошлины, 

взимаемой при подаче искового 

заявления имущественного 

характера. 

Однако добавлен нижний 

порог – в любом случае не 

менее 5 000 ₽. 

Также 50% размера пошлины, 

взимаемой при подаче искового 

заявления имущественного 

характера. 

Однако добавлен нижний 

порог – в любом случае не 

менее 10 000 ₽. 

 

Подача искового заявления о 

расторжении брака  
с 600 ₽ до 5 000 ₽ 

Арбитражные суды не 

рассматривают данную категорию 

споров. 

Подача административного 

искового заявления об 

оспаривании нормативных 

правовых актов  

для ФЛ – с 300 ₽ до 5 000 ₽; 

для ЮЛ – с 4 500 ₽ до 20 000 ₽; 

для ФЛ – с 300 ₽ до 20 000 ₽; 

для ЮЛ – с 2 000 ₽ до 60 000 ₽; 

Подача заявления об оспаривании 

актов федеральных органов 

исполнительной власти, иных 

федеральных государственных 

органов, Центрального банка 

Российской Федерации, 

государственных внебюджетных 

фондов, содержащих 

Суды общей юрисдикции не 

рассматривают данную категорию 

споров. 

для ФЛ – с 300 ₽ до 20 000 ₽; 

для ЮЛ – с 2 000 ₽ до 60 000 ₽; 

Приложение к обзору изменений,  

предлагаемых проектом  

федерального закона № 577665-8 
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разъяснения 

законодательства и 

обладающих нормативными 

свойствами 

Подача административного 

искового заявления  

• о признании ненормативного 

правового акта 

недействительным; 

 

• о признании решений и 

действий (бездействия) 

государственных органов и 

органов МСУ незаконными  

для ФЛ – с 300 ₽ до 3 000 ₽; 

для ЮЛ – с 2 000 ₽ до 15 000 ₽; 

для ФЛ – с 300 ₽ до 15 000 ₽; 

для ЮЛ – с 3 000 ₽ до 50 000 ₽; 

Подача заявления по делам 

особого производства (по ГПК) 

/ об установлении фактов, 

имеющих юридическое 

значение (по АПК) 

с 300 ₽ до 3 000 ₽ С 3 000 ₽ до 30 000 ₽ 

Подача заявления о признании 

должника банкротом 

Суды общей юрисдикции не 

рассматривают данную категорию 

споров. 

для ФЛ – с 300 ₽ до 10 000 ₽; 

для ЮЛ – с 6 000 ₽ до 100 000 ₽. 

При обращении самого должника 

пошлина не взимается. 

Подача заявлений, требований по 

иным обособленным спорам, 

подлежащим рассмотрению в деле 

о банкротстве 

Суды общей юрисдикции не 

рассматривают данную категорию 

споров. 

В размере государственной 

пошлины, исходя из существа 

заявленных требований. 

Причем предусматривается 

освобождение от уплаты 

государственной пошлины в 

случае, если в суд обращаются: 

1. граждане, в отношении 

которых введена 

процедура банкротства, по 

обособленным спорам, 

связанным с формированием 

конкурсной массы и реестра 

требований кредиторов, в деле 

об их несостоятельности 

2. кредиторы по требованиям 

о включении в реестр 

требований кредиторов в деле 

о несостоятельности 

(банкротстве), если их 

требования подтверждены 

вступившими в законную 

силу судебными актами 
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Подача апелляционной 

жалобы  

Действующее законодательство 

предусматривает правило: 

50 % размера государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 3 000 ₽; 

для ЮЛ – 15 000 ₽. 

Действующее законодательство 

предусматривает правило: 

50 % размера государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 15 000 ₽; 

для ЮЛ – 30 000 ₽. 

Подача кассационной жалобы  

Действующее законодательство 

предусматривает правило: 

50 % размера государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 5 000 ₽; 

для ЮЛ – 20 000 ₽; 

Действующее законодательство 

предусматривает правило: 

50 % размера государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 25 000 ₽; 

для ЮЛ – 50 000 ₽. 

Подача 

кассационной/надзорной 

жалобы в Верховный Суд РФ, а 

также жалобы на определение 

судьи Верховного суда РФ об 

отказе в передаче кассационной 

или надзорной жалобы для 

рассмотрения в судебном 

заседании 

Действующее законодательство 

предусматривает правило  

в отношении надзорных 

жалоб: 

в размере государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 7 000 ₽; 

для ЮЛ – 25 000 ₽ 

Действующее законодательство 

предусматривает правило  

в отношении надзорных 

жалоб: 

в размере государственной 

пошлины, подлежащей уплате при 

подаче искового заявления 

неимущественного характера 

Законопроект устанавливает 

фиксированный размер 

пошлины: 

для ФЛ – 40 000 ₽; 

для ЮЛ – 80 000 ₽ 

Подача заявления о  

• выдаче исполнительных 

листов на принудительное 

исполнение решений 

третейского суда, заявления; 

• об отмене решения 

третейского суда. 

Действующее законодательство 

предусматривает фиксированный 

размер в 2 250 ₽. 

Законопроект устанавливает 

новое правило: в размере 

государственной пошлины, 

которая бы подлежала уплате в 

случае рассмотрения спора в 

Действующее законодательство 

предусматривает фиксированный 

размер в 3 000 ₽. 

Законопроект устанавливает 

новое правило: в размере 

государственной пошлины, 

которая бы подлежала уплате в 

случае рассмотрения спора в 
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государственном суде Российской 

Федерации 

государственном суде Российской 

Федерации 

Подача заявления по делам о 

взыскании алиментов  

150 ₽, но, если судом выносится 

решение о взыскании алиментов 

как на содержание детей, так и на 

содержание истца, размер 

пошлины увеличивается не 

в два раза, как ранее, а 

определяется исходя из 

размера государственной 

пошлины для заявлений 

имущественного характера, 

подлежащих оценке. 

Арбитражные суды не 

рассматривают данную категорию 

споров. 

Подача административного 

искового заявления о 

присуждении компенсации за 

нарушение права на  

• судопроизводство в разумный 

срок;  

• исполнение судебного акта в 

разумный срок. 

для ФЛ – с 300 ₽ до 3 000 ₽; 

для ЮЛ – с 6 000 ₽ до 15 000 ₽. 

для ФЛ – с 300 ₽ до 7 000 ₽; 

для ЮЛ – с 6 000 ₽ до 25 000 ₽. 

Подача административного 

искового заявления о 

присуждении компенсации за 

нарушение условий 

содержания под стражей, 

содержания в исправительном 

учреждении 

Размер остался неизменным – 

300 ₽ 

Арбитражные суды не 

рассматривают данную категорию 

споров 

Подача заявления о признании и 

об исполнении решения 

иностранного суда, третейского 

суда  

Действующее законодательство 

не предусматривает. 

Законопроект устанавливает 

размер в 3 000 ₽. 

Действующее законодательство 

предусматривает фиксированный 

размер в 3 000 ₽ 

Законопроект устанавливает 

новое правило: в размере 

государственной пошлины, 

которая бы подлежала уплате в 

случае рассмотрения спора в 

государственном суде Российской 

Федерации 

Подача заявления о  

• выдаче дубликата 

исполнительного листа,   

• восстановлении 

пропущенного срока для 

предъявления исполнительного 

листа к исполнению,  

Действующее законодательство 

не предусматривает уплату 

пошлины за такие действия. 

Законопроект устанавливает 

пошлину в размере 5 000 ₽. 

Действующее законодательство 

не предусматривает уплату 

пошлины за такие действия. 

Законопроект устанавливает 

пошлину в размере 15 000 ₽. 
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• отсрочке или рассрочке 

исполнения судебного 

постановления,  

• изменении способа и 

порядка его исполнения,  

• повороте исполнения 

судебного постановления,  

• разъяснении судебного 

постановления,  

• исправлении описок, 

опечаток и арифметических 

ошибок,  

• пересмотре заочного 

решения судом, вынесшим 

это решение 

Подача заявления о пересмотре 

судебных постановлений 

по новым или вновь 

открывшимся 

обстоятельствам 

Действующее законодательство 

не предусматривает уплату 

пошлины за такие действия. 

Законопроект устанавливает 

пошлину в размере 10 000 ₽. 

Действующее законодательство 

не предусматривает уплату 

пошлины за такие действия. 

Законопроект устанавливает 

пошлину в размере 30 000 ₽. 

Подача заявления 

об обеспечении иска, в том 

числе иска, рассматриваемого 

в  третейском суде  

Действующее законодательство 

предусматривает только для 

третейского суда – 300 ₽ 

Законопроект устанавливает не 

только для третейского суда и в 

размере 10 000 ₽. 

с 3 000 ₽ до 30 000 ₽ 

Подача заявления о вступлении в дело третьих 

лиц, заявляющих самостоятельные 

требования  

Действующее законодательство такую 

государственную пошлину не предусматривает. 

Теперь установлены правила: 

1. по спорам имущественного характера — в 

размере государственной пошлины, 

уплачиваемой исходя из оспариваемой третьим 

лицом суммы; 

2. по спорам имущественного характера, если иск 

не подлежит оценке, а также по спорам 

неимущественного характера — в размере 

государственной пошлины, уплачиваемой при 

подаче искового заявления неимущественного 

характера. 

Подача заявления о правопреемстве 

Действующее законодательство такую 

государственную пошлину не предусматривает. 

Законопроект устанавливает пошлину в размере: 

для ФЛ – 3 000 ₽; 

для ЮЛ – 15 000 ₽. 

 


